
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSA la necessità di questa Direzione generale di procedere all’organizzazione delle 

iniziative afferenti al Progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento delle lingue e 

delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 dicembre 1999, n. 482 

art. 5), denominato “Curricolo locale integrato e produzione di materiali didattici in lingua di 

minoranza”, per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, affidandone la realizzazione ad 

un’istituzione scolastica sita negli “ambiti territoriali e subcomunali delimitati in cui si applicano le 

disposizioni di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, (art. 3 della succitata legge n. 

482/1999) dotata di competenza e professionalità nello specifico settore di intervento, attraverso un 

bando di gara a procedura ristretta con termini abbreviati; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di avviare tutte le attività connesse all’organizzazione delle 

attività e dei servizi che prevedono, tra l’altro, lo svolgimento di seminari regionali da tenersi entro 

il mese di giugno 2026;  

 

CONSIDERATO che le attività da parte del soggetto organizzatore risultano articolate e complesse 

in quanto finalizzate in primo luogo alla realizzazione di seminari regionali, anche con il 

coinvolgimento dei referenti degli Uffici scolastici regionali, oltre allo svolgimento delle attività 

formative seminariali svolte nell’ambito del Progetto di formazione e ricerca “Curricolo locale 

integrato e produzione di materiali didattici in lingua di minoranza;  

CONSIDERATA la necessità per i soggetti organizzatori di procedere con congruo anticipo 

all’espletamento di una serie di adempimenti quali, ad esempio, l’individuazione delle sedi in cui 

avrà luogo lo svolgimento dei seminari regionali, nonché l’individuazione e prenotazione della 

struttura alberghiera e delle sedi di svolgimento delle attività formative seminariali per un numero 

consistente di persone;  

CONSIDERATO che l’importo massimo onnicomprensivo fissato è inferiore alla soglia 

comunitaria; 

                                                                     

DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 72, comma 6, lett. a - b del d. lgs. 36/2023 mediante procedura 

ordinaria ristretta con termini abbreviati, previo invito ad almeno cinque operatori economici per 

l’affidamento delle iniziative afferenti al Progetto di formazione e ricerca nel campo 

dell’insegnamento delle lingue e delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/5 

indicate in premessa, scelti in base alla verifica dei requisiti sia tra quelli che hanno presentato 

domanda di partecipazione sia tra quelli che possiedono conclamate competenze nei settori di 

intervento;  

 

2. di procedere con la pubblicazione dell’avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la partecipazione degli operatori economici all’ organizzazione delle iniziative 

afferenti al Progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento delle lingue e delle 

tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 dicembre 1999, n. 

482 art. 5); 

 

3. di fissare il singolo importo come indicato nel capitolato tecnico allegato, che costituisce parte 

integrante della presente determina;  

 

4. che la durata del servizio ricomprende attività che si sviluppano nel corso dell’anno scolastico 

2025/2026 e dell’anno scolastico 2026/2027; 

 

5. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura il Dirigente dell’Ufficio II di questa 

Direzione generale;  

 

6. che all’esito dell’individuazione di almeno 5 soggetti l’Ufficio incaricato predisporrà il relativo 

bando di gara;  

 

7. che la relativa spesa per il Progetto graverà sul capitolo di bilancio 1509, pg 1.  

 

L’esito della procedura con tutta la documentazione annessa verrà comunicata all’organo di 

controllo per il relativo finanziamento.  

 

Si dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

                                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE     

 

                                                                                                             Antonella Tozza   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/5 

ALLEGATO 

CAPITOLATO TECNICO: Progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento delle 

lingue e delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 

dicembre 1999, n. 482 art. 5). Esercizi finanziari 2026 e 2027 

Il Progetto nazionale di formazione e ricerca denominato “Curricolo locale integrato e produzione 

di materiali didattici in lingua di minoranza”, avviato negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, 

prosegue nel biennio 2025/2026 e 2026/2027 con l’intento di estendere a un numero maggiore di 

docenti del primo ciclo le attività di formazione e ricerca finalizzate all’elaborazione del curricolo 

verticale locale e alla produzione di materiali didattici in lingua di minoranza, coinvolgendo allo 

stesso tempo il territorio e le risorse educative che esso offre per la valorizzazione delle minoranze 

linguistiche. 

In particolare, dopo aver formato un gruppo di circa 30 docenti di scuola primaria appartenenti alle 

diverse comunità linguistiche di minoranza, si intende: 

- disseminare e condividere le pratiche metodologico-didattiche coinvolgendo altre istituzioni 

scolastiche delle comunità linguistiche di minoranza in modo da favorire i contatti tra le 

scuole e i docenti che hanno già partecipato al percorso di formazione e ricerca con altre 

scuole con lingua di minoranza del territorio, anche al fine di favorire “comunità di 

pratiche” regionali e interregionali, sia nell’ambito della stessa lingua che di lingue diverse; 

- attivare a livello locale, con la collaborazione degli Uffici scolastici regionali, sinergie, 

collaborazioni interistituzionali con enti locali, associazioni, enti culturali e accademici che 

possano offrire alle scuole opportunità educative e didattiche nella valorizzazione del 

patrimonio linguistico e culturale. 

Pertanto, questa Direzione generale intende prevedere per le annualità 2026 e 2027 le seguenti 

iniziative: 

- Organizzazione, in collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale di riferimento, di un 

seminario regionale in presenza per ciascuna lingua di minoranza da svolgersi nel periodo 

marzo/giugno 2026. Ciascun evento regionale della durata di una giornata sarà destinato alle 

istituzioni scolastiche delle comunità linguistiche di appartenenza con il coinvolgimento dei 

docenti già formati nel precedente biennio.  Il Comitato Tecnico Scientifico (CTS), 

rinnovato con D.D. n. 3238 del 29 ottobre 2025, fornirà il proprio supporto scientifico per 

l’organizzazione del seminario e per la disseminazione e condivisione a livello territoriale 

delle pratiche metodologico-didattiche.  

- Organizzazione, in collaborazione con la presente Direzione generale e il CTS, di un 

seminario nazionale di due giorni da tenersi nel mese di giugno/settembre 2026 in una 

località da concordare con il CTS, allo scopo di coinvolgere nuovi docenti interessati al 

Progetto nazionale “Curricolo locale integrato e produzione di materiali didattici in lingua 

di minoranza” con l’avvio alle attività di formazione e ricerca.  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

4/5 

- Approfondimento delle tematiche relative alla progettazione, valutazione e documentazione 

di materiali didattici in lingua di minoranza e supporto alle istituzioni scolastiche del primo 

ciclo situate in “ambiti territoriali e subcomunali delimitati in cui si applicano le 

disposizioni di tutela delle minoranze linguistiche storiche” (art. 3 della legge 482/1999) 

nella progettazione di un curricolo verticale locale e nella produzione di materiali didattici in 

lingua di minoranza attraverso iniziative formative a distanza svolte con il supporto 

scientifico del CTS e di tutor con compiti di facilitazione, mediazione e supporto dei corsisti 

nel loro percorso di apprendimento su piattaforma moodle.  

- Organizzazione, in collaborazione con la presente Direzione generale e il CTS, di una scuola 

estiva da tenersi al termine dell’a.s. 2026/2027 (giugno 2027) destinato ai docenti coinvolti 

nel progetto di formazione e ricerca nelle annualità 2026 e 2027, con il coinvolgimento e il 

supporto dei docenti già formati nel percorso precedente. 

 

A tal fine, oggetto del presente capitolato è la realizzazione, da parte di una istituzione scolastica 

sita negli “ambiti territoriali e subcomunali delimitati in cui si applicano le disposizioni di tutela 

delle minoranze linguistiche storiche”, dei seguenti servizi: Organizzazione, in collaborazione con 

gli Uffici scolastici regionali di riferimento, di un max 10 seminari regionali in presenza da 

svolgersi in una mattinata/pomeriggio nel periodo marzo/giugno 2026. Per ciascun seminario 

dovranno essere previsti:   

- i servizi accoglienza e catering per i partecipanti 

- i servizi di ospitalità alberghiera e ristorazione per i relatori, laddove necessario  

- rimborso delle spese di viaggio per relatori e per lo staff organizzativo 

1) Organizzazione, in collaborazione con la presente Direzione generale e il CTS, di un 

seminario nazionale di due giorni da tenersi nel periodo giugno/settembre 2026 in una 

località da concordare con il CTS con la previsione dei seguenti servizi:  

- individuazione della/e struttura/e alberghiera/e e di ristorazione e corresponsione del 

compenso per i servizi di accoglienza e ospitalità di un massimo 50 persone (corsisti, 

relatori, staff organizzativo); 

- individuazione della sede (struttura e locali) per lo svolgimento del seminario tenendo a 

riferimento l’articolazione in sessioni plenarie e in workshop/lavori di gruppo; 

- rimborso delle spese di viaggio per relatori e per lo staff organizzativo; 

- rimborso delle spese di viaggio per i corsisti sulla base dell’eventuale disponibilità 

finanziaria. 

2) Organizzazione, in collaborazione con la presente Direzione generale e il CTS, di una scuola 

estiva di un massimo di 4 giorni da tenersi al termine dell’a.s. 2026/2027 (giugno 2027) 

destinato a 80 persone con la previsione dei seguenti servizi:  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

5/5 

- individuazione della/e struttura/e alberghiera/e e di ristorazione e corresponsione del 

compenso per i servizi di accoglienza e ospitalità di un massimo 80 persone (corsisti, 

relatori, staff organizzativo); 

- individuazione della sede (struttura e locali) per lo svolgimento della scuola estiva 

tenendo a riferimento l’articolazione in sessioni plenarie e in workshop/lavori di gruppo; 

- rimborso delle spese di viaggio per relatori e per lo staff organizzativo. 

3) Compenso per due tutor d’aula con compiti di facilitazione, mediazione e supporto dei 

corsisti nel loro percorso di apprendimento e per la gestione dei laboratori in presenza e on 

line per l’a.s. 2025/2026 e per l’a.s. 2026/2027.  

4) Manutenzione della piattaforma Moodle https://www.linguediminoranza.it/formazione/ per 

lo svolgimento delle attività formative. 

5) Stampa del materiale divulgativo e pubblicazione digitale e a stampa per 500 copie del 

“Metaliber”. 

 

Il costo massimo complessivo per i servizi richiesti è di € 112.000 onnicomprensivi. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.linguediminoranza.it/formazione/

		2026-02-13T17:25:41+0100


		2026-02-13T17:29:28+0100
	protocollo




